REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  em
homenagem ao Dia do Advogado.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene em homenagem ao Dia
do Advogado, a realizar-se no Plenário desta Câmara Municipal, em data e horário a serem definidos.

JUSTIFICATIVA
          O Dia do Advogado, celebrado em 11 de agosto, é uma data de relevante significado para o
ordenamento jurídico brasileiro, pois marca a criação dos primeiros cursos de Direito no país.
          A realização desta Sessão Solene tem como objetivo reconhecer a importância da advocacia na
defesa dos direitos fundamentais, na promoção da justiça e no fortalecimento do Estado Democrático
de Direito.
          Trata-se também de uma oportunidade para valorizar o trabalho dos advogados e advogadas que,
nos termos do artigo 133 da Constituição da República Federativa do Brasil, são indispensáveis à
administração da justiça e que, com ética e compromisso, exercem papel essencial na garantia do
acesso à justiça e na construção de uma sociedade mais justa e igualitária.
          Ao prestar esta homenagem, reafirmamos o respeito e a admiração por todos os profissionais
que  dedicam suas  vidas  à  defesa  da  cidadania  e  do  devido processo  legal,  contribuindo para  o
fortalecimento das instituições democráticas e para a preservação do Estado de Direito.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de agosto de 2025.

Gustavo Padilha Pinto Silva - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370032003000340037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-11T08:37:47-0400